



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月14日

上場会社名 株式会社ソフィアホールディングス 上場取引所 東
コード番号 6942 URL <https://www.sophia.com/>
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 飯塚 秀毅
問合せ先責任者(役職名) 取締役兼 管理部ゼネラルマネージャ (氏名) 佐藤 元彦 TEL 045-548-6205

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	2,068	△6.9	27	△57.1	5	△91.0	117	354.5
2024年3月期第1四半期	2,221	△20.7	63	△64.1	63	△62.2	25	△71.7

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 117百万円(354.5%) 2024年3月期第1四半期 25百万円(△71.7%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2025年3月期第1四半期	26	25	—	—
2024年3月期第1四半期	9	57	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	7,552	—	3,357	—	44.5	—
2024年3月期	7,841	—	3,109	—	39.6	—

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 3,357百万円 2024年3月期 3,108百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
通期	8,832	△2.2	83	△64.5	39	△77.0	10	—	2	43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有
新規 一社 (社名) 、除外 1社 (社名) 株式会社サイバービジョンホスティング
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	4,677,720株	2024年3月期	4,483,720株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	49,030株	2024年3月期	49,020株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	4,507,171株	2024年3月期1Q	2,688,760株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国の経済は、インバウンド需要の拡大や雇用・所得環境に改善が見られる等、経済活動の正常化が緩やかに進みました。しかしながら、不安定な国際情勢を背景とする原材料価格やエネルギーコストの高騰の継続、円安の継続および物価高騰に伴う消費者の購買意欲の不安定等、依然として景気の先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループが事業活動を展開するインターネット関連事業及び通信事業におきましては、企業の競争力強化や業務効率化を目的としたDX（デジタル・トランスフォーメーション）推進の動きが加速していることにより、ICT（情報通信技術）への投資需要は引き続き高い状態にあります。また、調剤薬局及びその周辺事業におきましては、薬価改定・調剤報酬改定による影響もあり、業界を取り巻く環境は厳しさを増しております。

このような環境のもと、当第1四半期連結累計期間の経営成績としましては、売上高が2,068百万円（前年同四半期比6.9%減）となりました。利益面におきましては、営業利益27百万円（前年同四半期比57.1%減）、経常利益5百万円（前年同四半期比91.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益117百万円（前年同四半期比354.5%増）となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

[インターネット関連事業]

売上高は、企業のデジタル変革（DX）への取り組みなどを背景に、ITエンジニアの需要が高まっていること及びインターネット関連のシステム開発も順調に推移しました。しかしながら、子会社1社の売却の影響を受けた結果、売上高は339百万円（前年同四半期比22.0%減）、セグメント利益は25百万円（前年同四半期比24.0%減）となりました。

[通信事業]

MVNO（※1）事業は競業他社との競争激化の影響により、売上高は39百万円（前年同四半期比13.4%減）、セグメント損失は1百万円（前年同四半期は9百万円のセグメント損失）となりました。

[調剤薬局及びその周辺事業]

売上高は、調剤報酬の改定、薬価改定による影響及び処方箋単価の減少の影響を受け、前年同四半期比で減収となりました。利益面では、上記の売上減があったもののコスト削減により増益となり、その結果、売上高は1,693百万円（前年同四半期比3.0%減）、セグメント利益は77百万円（前年同四半期比14.4%増）となりました。なお、当第1四半期連結会計期間の末日において当社グループにおける調剤薬局総数は56店舗となります。

[その他]

前連結会計年度より、新たに株式会社ソフィアグローバルワークス及びSOPHIA SG MANAGEMENT PTE. LTD. を設立し、外国人を対象とした人材紹介事業及びその周辺事業等の新規事業を開始しております。その結果、売上高2百万円、セグメント損失17百万円となりました。

（※1） Mobile Virtual Network Operatorの略。自社で無線通信回線設備を持たず、他の移動体通信事業者から借りてあるいは再販を受けて移動体通信サービスを提供する事業者。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は前連結会計年度末に比べ289百万円減少し、7,552百万円となりました。これは主として、受取手形、売掛金及び契約資産とのれんの減少によるものであります。

(負債の状況)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は前連結会計年度末に比べ537百万円減少し、4,194百万円となりました。これは主として、支払手形及び買掛金と長期借入金の減少によるものであります。

(純資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は前連結会計年度末に比べ247百万円増加し、3,357百万円となりました。これは主として、利益剰余金の増加と新株予約権の行使によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、2024年5月15日に公表いたしました予想と変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,956,565	2,967,782
受取手形、売掛金及び契約資産	1,257,596	1,143,959
商品及び製品	508,990	533,854
その他	229,226	181,149
貸倒引当金	△26,914	△26,845
流動資産合計	4,925,465	4,799,900
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	469,232	469,232
減価償却累計額	△345,954	△348,928
建物及び構築物（純額）	123,277	120,304
土地	183,012	183,012
その他	455,267	449,205
減価償却累計額	△420,760	△421,296
その他（純額）	34,507	27,909
有形固定資産合計	340,797	331,226
無形固定資産		
のれん	2,341,039	2,222,624
ソフトウェア	10,089	8,949
その他	2,142	2,141
無形固定資産合計	2,353,271	2,233,716
投資その他の資産		
長期貸付金	63,558	62,062
繰延税金資産	39,987	32,797
敷金及び保証金	124,467	99,077
その他	19,957	18,489
貸倒引当金	△25,993	△25,142
投資その他の資産合計	221,977	187,284
固定資産合計	2,916,046	2,752,227
資産合計	7,841,512	7,552,127

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,732,312	1,507,145
短期借入金	100,000	100,000
1年内返済予定の長期借入金	780,033	715,233
1年内償還予定の社債	35,000	21,000
未払金	140,247	158,491
未払法人税等	132,190	53,413
賞与引当金	5,016	8,658
株主優待引当金	35,000	6,929
その他	136,711	150,957
流動負債合計	3,096,511	2,721,829
固定負債		
長期借入金	1,573,907	1,445,301
繰延税金負債	726	345
退職給付に係る負債	8,134	8,150
その他	52,246	18,519
固定負債合計	1,635,014	1,472,317
負債合計	4,731,526	4,194,146
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,949,835	3,015,761
資本剰余金	1,244,723	1,310,648
利益剰余金	△1,023,639	△906,609
自己株式	△62,244	△62,253
株主資本合計	3,108,675	3,357,546
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△171	434
その他の包括利益累計額合計	△171	434
新株予約権	1,482	—
純資産合計	3,109,986	3,357,980
負債純資産合計	7,841,512	7,552,127

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	2,221,891	2,068,763
売上原価	1,415,444	1,293,546
売上総利益	806,446	775,217
販売費及び一般管理費	742,751	747,910
営業利益	63,694	27,307
営業外収益		
受取利息	56	51
受取配当金	4	4
貸倒引当金戻入額	822	851
補助金収入	1,470	516
社宅使用料	1,237	1,265
その他	1,238	1,148
営業外収益合計	4,829	3,837
営業外費用		
支払利息	5,086	4,443
支払手数料	—	20,078
その他	393	945
営業外費用合計	5,480	25,467
経常利益	63,043	5,676
特別利益		
固定資産売却益	41	—
事業譲渡益	1,462	—
関係会社株式売却益	—	160,753
その他	—	182
特別利益合計	1,503	160,936
税金等調整前四半期純利益	64,546	166,612
法人税、住民税及び事業税	29,013	46,532
法人税等調整額	9,785	3,050
法人税等合計	38,798	49,582
四半期純利益	25,748	117,029
親会社株主に帰属する四半期純利益	25,748	117,029

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	25,748	117,029
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	—	606
その他の包括利益合計	—	606
四半期包括利益	25,748	117,636
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	25,748	117,636

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

株主資本の著しい変動

当第1四半期連結累計期間において第1回新株予約権の一部行使が行われており、当該新株予約権の行使により発行した株式の概要は以下のとおりであります。

① 行使新株予約権個数	194個
② 資本金の増加額	65,925千円
③ 資本準備金の増加額	65,925千円
④ 増加した株式の種類及び株数	普通株式 194,000株

以上の新株予約権の行使による新株式発行の結果、発行済株式総数は4,677,720株となり、資本金は3,015,761千円、資本剰余金は1,310,648千円となっております。

(注) 重要な後発事象にて記載のとおり、2024年5月29日開催の取締役会において、当社第49期定時株主総会に資本金の額の減少について付議することを決議し、同定時株主総会において承認可決され、2024年8月1日付でその効力が発生しております。2024年8月1日現在、資本金は2,065,855千円、資本準備金は65,925千円となります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他	合計
	インターネット 関連事業	通信事業	調剤薬局及び その周辺事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	434,259	44,787	1,742,844	2,221,891	—	2,221,891
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,022	883	2,372	4,278	—	4,278
計	435,282	45,670	1,745,217	2,226,170	—	2,226,170
セグメント利益又は損 失(△)	33,485	△9,989	67,836	91,332	—	91,332

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	91,332
その他	—
セグメント間取引消去	—
全社損益(注)	△27,637
四半期連結損益計算書の営業利益	63,694

(注) 全社損益は、主に提出会社に係る損益、未実現利益の消去等であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他	合計
	インターネット 関連事業	通信事業	調剤薬局及び その周辺事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	337,744	37,183	1,690,938	2,065,866	2,897	2,068,763
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,941	2,383	2,372	6,698	—	6,698
計	339,686	39,566	1,693,311	2,072,564	2,897	2,075,462
セグメント利益又は損 失(△)	25,458	△1,619	77,605	101,444	△17,722	83,721

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、連結子会社で実施している人材紹介事業等であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	101,444
その他	△17,722
セグメント間取引消去	—
全社損益(注)	△56,414
四半期連結損益計算書の営業利益	27,307

(注) 全社損益は、主に提出会社に係る損益、未実現利益の消去等であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	11,332千円	7,670千円
のれんの償却額	88,690千円	77,585千円

(重要な後発事象)

当社は、2024年5月29日開催の取締役会において、以下のとおり、当社第49期定時株主総会に資本金の額の減少について付議することを決議し、同定時株主総会において承認可決され、2024年8月1日付でその効力が発生しております。

(1) 資本金の額の減少の目的

今回の資本金の額の減少は、当社の貸借対照表の繰越利益剰余金の欠損のてん補を行い、早期復配に向けた環境整備を行うこと及び今後の資本政策の柔軟性及び機動性を確保することを目的とし、会社法第447条第1項の規定に基づき、資本金の額を減少し、減少する資本金の額の全額を其他資本剰余金に振り替えるものです。

(2) 資本金の額の減少の要領

① 減少する資本金の額

2024年3月31日現在の資本金の額2,949,835千円のうち、949,905千円を減少し、1,999,930千円といたします。

(注) 減資の効力発生日までの間に、新株予約権が行使されたことにより、資本金の額が65,925千円増加しております。

2024年5月29日開催の取締役会において、当社第49期定時株主総会に資本金の額の減少について付議することを決議し、同定時株主総会において承認可決され、2024年8月1日付でその効力が発生しております。2024年8月1日現在、資本金は2,065,855千円、資本準備金は65,925千円となります。

② 資本金の額の減少の方法

発行済株式総数の変更は行わず、減少する資本金の額の全額を其他資本剰余金へ振り替えます。

(3) 資本金の額の減少の日程

取締役会決議日	2024年5月29日
株主総会決議日	2024年6月25日
債権者異議申述最終日	2024年7月26日
効力発生日	2024年8月1日

(4) 備考

2024年5月29日開催の取締役会において、会社法第459条第1項第2号、同第3号及び当社定款第40条の規定に基づき、次のとおり決定しております。

- ① 同年8月1日を効力発生日として、会社法第448条第1項、第459条第1項第2号及び定款第40条の規定に基づき、資本準備金の全額1,244,822,865円を減少し、其他資本剰余金に振替えます。
- ② 同年8月1日を効力発生日として、会社法第448条第1項、第459条第1項第2号及び定款第40条の規定に基づき、利益準備金の全額10,303,603円を減少し、繰越利益剰余金に振替えます。
- ③ 本議案が原案どおり承認され、その効力が生じることを条件として、会社法第452条、第459条第1項第3号及び定款第40条の規定に基づき、其他資本剰余金(①の資本準備金の額の減少及び本議案の資本金の額の減少により増加した額を含む)の全額2,194,729,165円を繰越利益剰余金に振替えることにより繰越利益剰余金の欠損をてん補いたします。